
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078                        Recife, 19 de maio de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 19 de maio de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 19 de maio de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 19 de maio de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 421/2020-GR, de 19 de maio de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005171/2020-24, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 9228, Ações de Enfrentamento ao COVID 19, Nr. de Transferência 
1AAAJH, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

MOZART ALEXANDRE MELO DE 
OLIVEIRA 0981004 Executor 

SEBASTIAO RODRIGO GONCALVES 
DE LIMA 3135837 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339030 MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00 

449040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

R$ 12.809,72 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

R$ 446.190,28 

 

PORTARIA Nº 422/2020-GR, de 19 de maio de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005114/2020-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 
Comitê de Gestão Orçamentária, conforme Ofício Interno Nº 0506/2020-
GR, de 14/05/2020, constante no Processo mencionado: 
 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
LOTAÇÃO 

MARCELO BRITO 
CARNEIRO LEÃO 

(Presidente) 
1049365 DQ/REITORIA 

GABRIEL RIVAS DE MELO 383930 DEINFO/REITORIA 

CAROLINA GUIMARÃES 
RAPOSO 

1900543 PROPLAN 

MOZART ALEXANDRE 
MELO DE OLIVEIRA 

981004 PROAD 

FERNANDA MAGALHÃES 
DE SÁ 

3078871 COF/PROAD 

JOEBSON MAURILIO 
ALVES DOS SANTOS 

3161452 COF/PROAD 

SEBASTIÃO RODRIGO 
GONÇALVES DE LIMA 

3135837 COF/PROAD 

CÍCERO PEREIRA DE LIMA 1654154 GCF 

ROBSON BENTO SANTOS 1654926 DC/GCF 

ADELINDA CARMEN 
BARROS MADEIRA DE 

SOUZA 
382923 DF/GCF 

ANDRÉ ALVES PEREIRA 
DE MELO 

988779 PROAD 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 425/2020-PROGEPE, de 19 de maio de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006080/2020-00, 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 150 
h/a, as quais foram utilizadas para a concessão da referida progressão. 

NOME JESSICA EMANUELA DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2249199 

CARGO 
TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 
SINAIS 

LOTAÇÃO DIGER/UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

13/03/2020 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 


